
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  21Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

servidora (o) VANESSA PEREIRA DE LACERDA, Matrícula 54192310-1, 
Cargo Atendente de Consultório Dentário, goze de licença prêmio,01(um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 13.06.09 a 12.06.12.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 13.06.2009 a 12.06.2012, no total de30 (trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 940366

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2023 de 19 de Maio 2023
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa; CONSIDERANDO, a manifestação do processo 5019486 , 
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA 930/2021, de 21 de outubro de 
2021, publicada no DOE nº 34.746, de 25/10/2021, que constitui a Comis-
são Permanente de Sindicância do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º 
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 23/2023 da CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, pela necessidade de novas diligências. 
A contar da publicação desta Portaria, para a conclusão da COMISSÃO DE 
SINDICANCIA processo 5019486, instituído pela Portaria 30 de 19 de abril 
2023, Protocolo DOE 928253 com fundamentação legal no art. 201, pará-
grafo único, da Lei de 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 19 DE  MAIO 2023
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 940295

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 061/18.05.2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.405/19.05.2023 de Licença Prêmio 
da servidora MARIA DAS GRAÇAS GARCIA SOARES, matrícula nº 5149983-
1, cargo de Agente de Artes Práticas, quanto ao número da Portaria.
Onde se lê: PORTARIA Nº 061 de 18 maio de 2023.
Leia-se: PORTARIA Nº 062 de 18 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.05.2023
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 940404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 350 DE 19 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Avaliar e monitorar as metas e indicadores do PQVA-VS e PAS 
ano 2023, como: Contato examinados de casos novos de tuberculose pul-
monar com confirmação laboratorial; Cura de casos novos tuberculose com 
confirmação laboratorial; Realixação de exame anti HIV em casos novos de 
tuberculose; Aumento de números de csos e taxa de letalidade de tubercu-
lose nos municípios de São João da Ponta, Inhangapí e Curuçá.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá-PA- Período: 29/05/2023
Servidores: Dayna Aves Rodrigues Função: Enfermeira CPF: 000387312-
90 mat.55209622-1 César Augusto Azevedo de Oliveira Função: Agente de 
Saúde Pública CPF: 166.429.532-15 mat.0498875 Jhon Lenon Jardim da 
Silva Função: Coordenador Vigilância em Saúde 3ºCRS CPF:042083702-70 
mat.5971645.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 940401

PORTARIA Nº 348 DE 19 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Avaliar e monitorar as metas e indicadores do PQVA-VS e PAS 
ano 2023, como: Contato examinados de casos novos de tuberculose pul-
monar com confirmação laboratorial; Cura de casos novos tuberculose com 
confirmação laboratorial; Realixação de exame anti HIV em casos novos de 
tuberculose; Aumento de números de csos e taxa de letalidade de tubercu-
lose nos municípios de São João da Ponta, Inhangapí e Curuçá.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta-PA- Período: 23/05/2023
Servidores: Dayna Aves Rodrigues Função: Enfermeira CPF: 000387312-
90 mat.55209622-1 César Augusto Azevedo de Oliveira Função: Agente de 
Saúde Pública CPF: 166.429.532-15 mat.0498875 Jhon Lenon Jardim da 
Silva Função: Coordenador Vigilância em Saúde 3ºCRS CPF:042083702-70 
mat.5971645.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 940395
PORTARIA Nº 349 DE 19 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Avaliar e monitorar as metas e indicadores do PQVA-VS e PAS 
ano 2023, como: Contato examinados de casos novos de tuberculose pul-
monar com confirmação laboratorial; Cura de casos novos tuberculose com 
confirmação laboratorial; Realixação de exame anti HIV em casos novos de 
tuberculose; Aumento de números de csos e taxa de letalidade de tubercu-
lose nos municípios de São João da Ponta, Inhangapí e Curuçá.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Inhangapí-PA- Período: 26/05/2023
Servidores: Dayna Aves Rodrigues Função: Enfermeira CPF: 000387312-
90 mat.55209622-1 César Augusto Azevedo de Oliveira Função: Agente de 
Saúde Pública CPF: 166.429.532-15 mat.0498875 Jhon Lenon Jardim da 
Silva Função: Coordenador Vigilância em Saúde 3ºCRS CPF:042083702-70 
mat.5971645.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 940399
PORTARIA Nº 353 DE 19/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento do progra-
ma de Tuberculose, análise e atualização do SINAN
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá-PA  Período: 29/05/2023
Servidor: Benedito José Lima da Silva -Função: Motorista -CPF: 233862232-
49-mat.5705304
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 940439
PORTARIA Nº 352 DE 19/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento do progra-
ma de Tuberculose, análise e atualização do SINAN
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Inhangapí-PA  Período: 26/05/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa -Função: Motorista -CPF: 
134588842-20-mat.721220-1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 940432
PORTARIA Nº 351 DE 19/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento do progra-
ma de Tuberculose, análise e atualização do SINAN
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta-PA  Período: 23/05/2023
Servidor:Waldocelys Pereira Manos Moraes -Função: Motorista -CPF: 
410549542-91-mat.57206406-1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 940429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 20 DE 19 DE MAIO DE 2023.
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) NILSON PINHEIRO CHAVES, CARGO: Agente de Controle de Endemias, 
lotado(a) no 5ºCRS/ São Miguel do Guamá 02 mês(es) Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 22/10/2011 a 21/10/2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 03/07/2023 a 31/08/2023,  no total de 60 (SES-
SENTA) dias, matricula nº 57206130/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 940463


